
Manual de peças 

Roçadeira Flex 2600 
Versão 2 

09/2021



ITEM QTDE. Código Nome
1 1 F022059  Estrutura Central Montado 
2 2 F022060  Tandem Flex Conjunto
3 2 F020014  Arruela
4 10 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC 
5 2 F022062   Modulo Lateral Montado
6 4 F022057  Braço Copiador Conjunto
7 8 F020110  Eixo da Rotula
8 10 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
9 10 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74

10 2 F022076 Acoplamento com Limitador de Torque Conjunto

8

9

7

6

4

2

9

3

1

8

5

5

10

4

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

005

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

 
F022000

CÓDIGO:

  Roçadeira Luma F2600 Flex 

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
 

APROVADO POR:
Edmilson

DATA:
06nov2019erno

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
01

00  06nov2019 erno  Item Novo
01  Montado com Caixa AENCO  erno  13jul2020 
      
      

PESO LÍQ:.
880.7 Kg



16

11

9

7

108

1

6
13

12

13

5

4

3

9

10

2
14

15

12

17

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 F022061  Modulo Lateral Cj
2 1 2901197 Caixa de Transmissão Ref. X17A20005
3 4 2915036 Paraf. Sextavado M20 x 60 8.8 ZN DIN 933
4 4 2915415 Porca Sextavada AutoTravante M20 G8 Zn
5 8 2914808 Parafuso Sextavado M16 x 150 8.8 ZN DIN EN 24017-92
6 8 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
7 1 F020103 Proteção de Borracha
8 1 F020052  Fixador da Lona
9 14 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm

10 8 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
11 6 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
12 2 F022053   Roda de Apoio Flex Direito Montado
13 2 F022048  Roda de Apoio Flex Esquerdo Montado
14 1 F022055 Proteção do Acoplamento Conjunto
15 1 F022068  Suporte das Facas 2600 Flex Montadas 
16 4 2900609 Arruela Lisa 7/8" ANSI B 27.2
17 1 F020189  Espaçador

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

005

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

 
F022062

CÓDIGO:

  Modulo Lateral Montado

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
 

APROVADO POR:
Edmilson

DATA:
 erno

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
01

00  06nov2019 erno  Item Novo
01 Montado com Caixa AENCO  erno 09jul2020 
      
      

PESO LÍQ:.
294.24 Kg



1

3

4

5

3

4

6

2
2

7

7

Usar Cola

9

10

9

10

13

12

14

8

11

15

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 F022058  Estrutura Central Cj
2 4 2914965 Parafuso Sextavado M16 x 35   8.8 ZN
3 3 002.000.0008 Eixo Engate 
4 3 6801061 Pino Trava Universal NTI 1250-C 3/8"
5 1 2902155 Cardan Tomada de Força CC5157/1 PE c/ Embreagem
6 1 F022070 Proteção do Cardan Flex Conjunto
7 2 F022066 Proteção do Cardan Conjunto ( Flex RF 2600)
8 1 2901198 Caixa de Transmissão Ref. X28AB30003
9 8 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado

10 8 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
11 1 F020194 Base da Caixa Central 
12 8 2900610 Arruela Lisa 5/8"
13 4 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
14 4 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
15 2 F020201 Trava Parafuso

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

005

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

 
F022059

CÓDIGO:

 Estrutura Central Montado 

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
 

APROVADO POR:
Edmilson

DATA:
02mai2019erno

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
01

00   06nov2019 erno  Item Novo
 01  Montado com Caixa AENCO  erno 07jul2020 
      
      

PESO LÍQ:.
188.32 Kg



1

2

3

11

4

10

9
12

13
5

6
7

8

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 F022046  Roda de Apoio Flex Esquerdo Conjunto
2 1 2906129 Retentor 40x62,1x10 - 01322 BR
3 1 2906369 Rolamento de Rolos Cônico 32007 X
4 1 G010337 Cubo da Roda 
5 1 2906342 Rolamento de Rolos Cônicos 30206
6 1 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
7 1 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
8 1 2900394 Calota do Cubo PAT-6013
9 1 200.027.0000 Pneu Roçadeira Conjunto

10 1 2912505 Graxeira 45 Graus M8 x 1 DIN 71412
11 4 2914936 Paraf. Sext.  M12 x 60  DIN 933 8.8 ZN
12 4 2910706 Arruela de Pressão B12 ZN
13 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

005

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

 
F022048

CÓDIGO:

 Roda de Apoio Flex Esquerdo Montado

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
 

APROVADO POR:
Edmilson

DATA:
04out2019erno

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 00

00  10out2019 erno  Item Novo
      
      
      

PESO LÍQ:.
24.3 Kg



2

1

3

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 2902169 Junta Agricola Flangeada
2 1 F022075 Limitador de Torque Conjunto
3 8 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
F022076

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

30/04/202130/04/2021

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Acoplamento com Limitador de Torque Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson30/04/2021 00

PESO LÍQ:.
16.1 Kg



1

2

3119

4

10

5

6

7

12

13

8

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 F022047  Roda de Apoio Flex Direito Conjunto
2 1 2906129 Retentor 40x62,1x10 - 01322 BR
3 1 2906369 Rolamento de Rolos Cônico 32007 X
4 1 G010337 Cubo da Roda 
5 1 2906342 Rolamento de Rolos Cônicos 30206
6 1 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
7 1 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
8 1 2900394 Calota do Cubo PAT-6013
9 1 2912505 Graxeira 45 Graus M8 x 1 DIN 71412

10 1 200.027.0000 Pneu Roçadeira Conjunto
11 4 2914936 Paraf. Sext.  M12 x 60  DIN 933 8.8 ZN
12 4 2910706 Arruela de Pressão B12 ZN
13 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

005

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

 
F022053

CÓDIGO:

  Roda de Apoio Flex Direito Montado

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
 

APROVADO POR:
Edmilson

DATA:
04out2019erno

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 00

00  10OUT2019 erno  Item Novo
      
      
      

PESO LÍQ:.
24.3 Kg



2

1

1

ITEM QTDE. Código Nome
1 2 6481078 Semi Roda Cj
2 1 2905385 Pneu Maciço Roçadeira

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
200.027.0000

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

08/12/1508/12/15

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Pneu Roçadeira Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

00 
Revisão

      
      
      

Item NOVO Edmilson 08/12/15 00

PESO LÍQ:.
12.04 Kg



2

1

3

4

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 F022065 Suporte da Proteção
2 1 F020176 Proteção do Cardan
3 3 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
4 3 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
F022066

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

27mai202027mai2020

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Proteção do Cardan Conjunto ( Flex RF 2600)

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
Edmilsonerno

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  erno27mai2020  00

PESO LÍQ:.
2.26 Kg



7

6

1

2

3

5

4

4

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 F022067 Suporte das Facas Flex Conjunto 
2 2 002.001.0088 Espaçador Faca
3 2 028.000.0002 Faca de Roçadeira SCFR-0352
4 4 F020088 Espaçador
5 2 2904612 Parafuso Sextavado M20 x 100 10,9  DIN EN 287
6 2 2900609 Arruela Lisa 7/8" ANSI B 27.2
7 2 2915415 Porca Sextavada AutoTravante M20 G8 Zn

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
F022068

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

  06jul2020

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

 Suporte das Facas 2600 Flex Montadas 

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
Edmilsonerno

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  erno 09jul2020 00

PESO LÍQ:.
32.7 Kg



2

1

3

4

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 F022071 Suporte da Proteção Flex Conjunto
2 1 V020103 Proteção do Cardan
3 3 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
4 3 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
F022070

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

14set202014set2020

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Proteção do Cardan Flex Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
Edmilsonerno

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  erno14set2020 00

PESO LÍQ:.
2.85 Kg



1

2

3

5

4

6

5

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 F022073 Base Principal Limitador Conjunto
2 4 F020210 Borracha de Compressão
3 1 F022074 Acoplamento Interno Entalhado Conjunto
4 1 F020212 Tampa
5 2 2914605 arafuso Sextavado Int. S/ Cab. M-10 x 10 NBR10112-87
6 8 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
F022075

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

03/05/202103/05/2021

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Limitador de Torque Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson03/05/2021 00

PESO LÍQ:.
8.1 Kg


	flex 2600.pdf
	F022000.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	F022062.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	F022059.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	F022048.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	F022076.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	F022053.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	200.027.0000.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	F022066.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	F022068.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	F022070.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	F022075.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2



